

Statsrevisorernes Sekretariat
Folketinget
Christiansborg
1240 København K

Holmens Kanal 22
1060 København K
Telefon 33 92 93 00
post@sm.dk
www.sm.dk

ministersvar@ft.dk

Sagsnr.
2023 - 5158

Doknr.
915227

Dato
26-11-2024

Ministerredegørelse til Rigsrevisionens beretning nr. 21/2023 om indsatsen over for børn og unge som har begået alvorlig kriminalitet

Statsrevisorerne har i brev af 24. september 2024 anmodet mig om at redegøre for de foranstaltninger og overvejelser, som beretning nr. 21/2023 om indsatsen over for børn og unge, som har begået alvorlig kriminalitet, har givet anledning til.

Jeg tager Rigsrevisionens hovedkonklusion om, at den samlede indsats med at sikre en hurtig og konsekvent indsats over for børn og unge, der har begået alvorlig kriminalitet, har været utilfredsstillende, til efterretning.

Jeg tager derudover til efterretning, at Statsrevisorerne kritiserer, at Social-, Bolig- og Ældreministeriets (nu Social- og Boligministeriets) viden om og opfølgning på kommunernes udmøntning af Ungdomskriminalitetsnævnets afgørelser har været utilstrækkelig og mangelfuld.

Jeg har derudover noteret mig, at Statsrevisorerne er enige i Rigsrevisionens anbefaling om, at Social- og Boligministeriet bør følge op på undersøgelsens resultater, herunder på, hvorfor kommunerne i ca. hver 4. sag bruger mere end 3 uger på at igangsætte det forbedringsforløb, der skal hjælpe barnet eller den unge ud af kriminalitet.

Videre har jeg noteret mig at Statsrevisorerne også er enige med Rigsrevisionen i, at Social- og Boligministeriet bør indskærpe over for kommunerne, at de har pligt til at indberette til Danmarks Statistik om udmøntningen af Ungdomskriminalitetsnævnets afgørelser.

For så vidt angår Statsrevisorernes kritik af Social- og Boligministeriets viden om og opfølgning på kommunernes udmøntning af Ungdomskriminalitetsnævnets afgørelser, bemærker jeg, at det indgik som et særskilt fokusområde i aftalen om en reform af indsatsen mod ungdomskriminalitet fra 2018, at der skulle sikres en effektiv implementering og opfølgning af aftalen, herunder at Justitsministeriet skulle udarbejde en evalueringsplan for reformen samt gennemføre en overordnet evaluering af resultaterne af indsatsen. Justitsministeriet har løbende afrapporteret politisk til forligskredsen, senest i april 2022. Social- og Boligministeriet har bidraget til afrapporteringen med status for de initiativer i aftalen, der hører under ministeriets ressort.

Herudover bemærker jeg til Statsrevisorernes kritik af Social- og Boligministeriets viden om og opfølgning på kommunernes udmøntning af



afgørelser fra Ungdomskriminalitetsnævnet, at Social- og Boligministeriet fører et overordnet tilsyn med, hvordan den lovgivning, der hører under ministeriets ressort, generelt administreres, herunder om lovgivningen generelt overholdes, og om lovgivningen fortsat er hensigtsmæssig. Ministeriet bemærker, at dette ulovbestemte ressorttilsyn ikke indebærer en forpligtelse til aktivt at undersøge, hvordan alle regler, som ministeriet er ansvarlig for, bliver administreret.

Hvad angår Statsrevisorernes anbefaling om, at Social- og Boligministeriet bør følge op på undersøgelsens resultater, herunder på, hvorfor kommunerne i ca. hver 4. sag bruger mere end 3 uger på at igangsætte det forbedringsforløb, der skal hjælpe barnet eller den unge ud af kriminalitet, bemærker ministeriet, at der i lovbemærkningerne til lov om bekæmpelse af ungdomskriminalitet ikke er fastsat en konkret tidsfrist for kommunerne på 21 dage, men at kommunerne er forpligtet til at iværksætte fuldbyrdelsen af en afgørelse fra Ungdomskriminalitetsnævnet med det samme, afgørelsen foreligger. Som det også fremgår af beretningen, bemærker ministeriet, at de 3 uger, der er lagt til grund for Rigsrevisionens vurdering af en rettidig igangsættelse af foranstaltninger i et forbedringsforløb, i nogle sammenhænge ikke er lang tid til kommunerne, og at der kan være faglige grunde til at vente med at igangsætte en indsats.

Herudover gør jeg opmærksom på, at det er de enkelte kommunalbestyrelser, der har ansvaret for, at de enkelte kommuner overholder lovgivningen og dermed udmønter afgørelserne fra Ungdomskriminalitetsnævnet rettidigt.

Når det er sagt, er jeg selvfølgelig optaget af, at kommunerne lever op til deres forpligtelser til at sikre, at børn og unge får igangsat en indsats, der skal få dem ud af kriminalitet. Ministeriet vil derfor sende et hyrdebrev til alle landets kommuner og gøre opmærksom på, at kommunerne har pligt til at igangsætte Ungdomskriminalitetsnævnets afgørelser straks.

Jeg kan oplyse, at ministeriet tager det meget alvorligt, når Rigsrevisionens undersøgelse viser, at der kun kan genfindes omkring 45 pct. iværksættelser af indsatser efter Ungdomskriminalitetsnævnets afgørelser. Ministeriet vil derfor i hyrdebrevet til alle landets kommuner også gøre opmærksom på, at kommunerne har pligt til at indberette oplysninger om udmøntning af indsatserne.

Kopi af dette brev er sendt til Rigsrevisionen.

Med venlig hilsen
Sophie Hæstorp Andersen
Social- og boligminister